
زهرا معرفت - پروسه ی ایجادِ تشکل ها معمولا زمان بر و البته خیلی اوقات ناموفق 
است. بسیاری از واحدهای بزرگ و اسم ورسم دار هنوز صاحبِ این تشکل های 
قانونی نیستند و آن ها هم که موفق به ایجادِ یکی از این تشکل ها شده اند، برای تداومِ 

فعالیتِ خود مشکلاتی دارند.
طبق تبصره۴ ماده ۱۳۱ قانون کار »کارگران یک واحد فقط می توانند یکی از سه مورد شورای 
اســلامی کار، انجمن صنفی یا نماینده کارگران را داشته باشــند.« اگرچه قانون حد و حدود 
مشخصی برای فعالیتِ تشــکل های کارگری کشیده اســت، اما همین تشکل های قانونی با 
مشکلات زیادی مواجه هســتند. پروسه ی ایجادِ این تشــکل ها معمولا زمان بر و البته خیلی 
اوقات ناموفق است. بســیاری از واحدهای بزرگ و اسم ورســم دار هنوز صاحبِ هیچ یک 
از این تشکل های قانونی نیســتند و آن ها هم که موفق به ایجادِ یکی از این تشکل ها شده اند، 
برای تداومِ فعالیتِ خود مشکل دارند. از اخراج هایِ آسانِ اعضایِ  تشکل ها گرفته تا دخالتِ 
برخی کارفرمایان برای رساندنِ عواملِ خود به جایگاه نماینده ی کارگری و البته در بسیاری از 
مواقع تهدید نماینده ی کارگر و بی اثر کردنِ قدرتش، مشکلاتی است که نمی توان به سادگی 
از آن گذشت. سرنوشت فعالان کارگری تلخ است و این را بارها دیده ایم. حدود یک ماه پیش 
اعضای انجمن صنفیِ نیروهای مخابرات گیلان به دلیل پیگیــریِ مطالباتِ خود برای مدتی 

اخراج شدند و این داستانی اســت که بارها تکرار شده اســت اعضای برخی از تشکل های 
کارگری در پروســه ی ماندن و جنگیدن برای دفاع از حقوق کارگران یا اخراج می شــوند یا 
تطمیع و یا امکانِ حضورشان در دوره های بعدیِ این تشکل ها با »نظارت استصوابی« سلب 
می شود. حسین حبیبی عضو هیأت مدیره کانون عالی شــوراهای کار پیش تر در خصوص 
وضعیتِ تشکل های کارگری گفته بود: »اکثر تشکل های ما بدنه ی کارفرمایی دارند. یعنی یا 
نماینده ی کارفرما در آن تشکل است و یا افراد مورد نظرِ کارفرما انتخاب می شوند. کارفرما از 
ضعف کارگران استفاده می کند و به هر نحوی در انتخابات دخالت می کند. حتی گاهی هیأت 
مدیره در انتخابات شرکت می کنند که این مغایر با قانون است.« همین راه میان برُ البته تا الان 
خیلی هم کم دردسر نبوده است؛ ۷ سال تلاش و دوندگی برای به نتیجه رساندنِ این راه حل، 
نشان از برخی مقاومت ها در مقابل همین اندک تغییر دارد. محسن باقری عضو هیأت مدیره 

کانون هماهنگی شوراهای اســلامی کار در مورد سرنوشت این طرح به »ایلنا« می گوید: این 
طرح سال ها پیش مطرح شده بود تا اینکه بعد از رایزنی ها بالاخره در مجلس دهم اعلام وصول 
شد. در آن زمان با امضای تعدادی از نمایندگان، طرح وارد کمیسیون اجتماعی مجلس شد اما 
بعد از مدتی نمایندگان امضای خود را پس گرفتند. حذف شرط »پایبندی به رژیم سابق« در 
طرح ارائه شده دلیلِ اصلیِ مخالفتِ نمایندگان و پس گرفتنِ رأیشان بود. باقری ادامه می دهد: 
در واقع ما به این دلیل که حدود ۴۰سال از انقلاب می گذرد و دیگر وجود چنین بندی در قانون 
موضوعیت ندارد، در طرح پیشنهادیمان این شرط را حذف کردیم اما از سوی برخی از نهادها 
برداشت اشتباهی صورت گرفت. همین موضوع باعث شد که نمایندگان امضای خود را پس 
بگیرند و به همین دلیل این طرح عقب ماند و چون یک سال بیشتر تا پایان مجلس نمانده بود، 
طرح به مجلس دهم نرسید. به گفته ی باقری؛ برای اصلاح این قانون جلساتی در دوره قبل و 

دوره کنونی در مجلس برگزار شده اما تاکنون طرح به نتیجه نرسیده است. 
باقری می گوید: با وجود اینکه هر سه رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس یازدهم نگاه مثبتی به 
طرح داشتند اما فعلا هیچ خبری از رســیدن این طرح به صحن علنی مجلس نیست. موضوع 
چندین بار از طریق فعالان کارگری پیگیری شده و قولِ قرار گرفتن در دستور کار داده شده اما 

به طور رسمی هنوز خبری نیست و فعلا طرح مسکوت مانده است. 
عضو هیأت مدیره کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار درباره ی موضوعات مطرح شده در 
این طرح می گوید: افزایش مدت زمانِ اعتبار شوراها از۲ سال به ۴ سال یکی از موضوعاتی است 
که در این طرح مطرح شده است. همچنین حضور نماینده کارفرما با حق رأی در بدنه شورای 
اسلامی کار، استقلال شورا را زیر سوال برده که این هم باید اصلاح شود. باقری به دو مرحله ای 
بودنِ انتخابات شوراها و نظارت استصوابی اشاره می کند و می گوید: در حال حاضر انتخابات 
دو مرحله ای است و این بروکراسی تشکیل شورا را پیچیده کرده است. در یک مرحله نمایندگان 
کارگری انتخاب می شوند و بعد در هیأت تشخیصِ صلاحیت که مرکب از نماینده وزارت کار، 
نماینده وزارتخانه مربوطه و نماینده منتخب مجمع کارکنان اســت، در مورد صلاحیت آن ها 
بحث می شود. در واقع صلاحیت کاندیداها در یک هیئت که دو طرف آن دولتی هستند بررسی 

می شود و این موضوع با اصل آزادی تشکل ها مغایرت است. 
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آیا ایران سرآمد ژئوپلتیک است؟

در روزهای گذشته شــاهد افزایش اهمیت مزیت های جغرافیای ایران 
اسلامی برای کشــورهای همسایه هستیم. دسترســی های ارتباطی که 
ایران می تواند برای کشــورهای همســایه ایجادکند از اهمیت بالایی 
برخورداراســت. »گراهام فولر« نویسنده و افسر ســابق سازمان سیای 
آمریکا در کتابی تحت عنوان »قبله عالم ژئوپلتیک ایران« با توضیح و تبیین 
فرهنگ و سیاست ایران از گذشته تا امروز، به رابطه ایران با همسایگانش 
و دیگر کشورهای منطقه و حتی جهان، از عراق گرفته تا کشورهای خلیج 
فارس، عربســتان، ترکیه، لبنان، آمریکا، روسیه تزاری، شوروی، روسیه 
پساشوروی، افغانستان، پاکستان و ... می پردازد. فولر در کتاب قبله عالم، 
با تیزبینی و فهمی درســت از تاریخ و وجوه جغرافیای سیاسی ایرانی، 
دست به واکاوی وضعیت این کشور در سپهر سیاست و اقتصاد سیاسی 
در ســطوح منطقه ای و جهانی زده و موفق می شود یکی از روشن ترین 
تصویرها را از این کشور کهن ارائه  دهد.۱. بر همین اساس، امروز شاهد 
آن هستیم با خروج غیرمســئولانه آمریکایی ها از افغانستان، همسایگان 
ما پس از سال ها هشــدار مقامات ایرانی درباره آنکه، امنیت منطقه باید 
توسط کشورهای منطقه رقم بخورد، به این جمع بندی رسیده اند که باید 
دیپلماسی همکاری و همگرایی جمهوری اسلامی را جدی بگیرند.ایران 
دو دهه است که پیشگام بومی سازی امنیت منطقه است و به دلیل ابتکار 
بیشتری  که در این فضا داشــته ایم، می توان گفت باید تعاملات در همه 
زمینه های سیاسی، امنیتی و اقتصادی با محوریت ما باشد. زیرا دولت ایران 
لنگرگاه امنیت منطقه است. خوشــبختانه جمهوری اسلامی اثبات کرده 
 است علاوه بر آنکه امنیت خودش را تضمین کرده برای کشورهای دیگر 
منطقه نیز امنیت به ارمغان آورده است. سفرهای اخیر مقامات آذربایجان، 
ترکمنستان، ارمنستان و تاجیکستان و در آینده قرقیزستانی ها به تهران نیز 

حاکی از شکل گیری روابط حسنه با کشورهای عضو شانگهای است.
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مهدی خورسند
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بهزادفر مدیر عامل شركت ژرف آمیتیس در گفت و گو با »اقتصاد سرآمد«:  راهبرد دریایی نداریم

تشنه  راهبرد دریایی هستیمتشنه  راهبرد دریایی هستیم

صفری، مدیرعامل موسسه رده بندی ایرانیان در گفت و گو با »اقتصاد سرآمد«

مدیران دولتي درك عمیقي از اهمیت اقتصاد دریامحور ندارند
4

 موسسات رده بندی، موسساتی هســتند که ارزیابی و کنترل کیفیت کشتی ها را به عهده دارند و مجوز 
حرکت یک کشتی را صادر می کنند؛ به عبارت دیگر، بدون وجود مجوز از یک موسسه رده بندی، طبق 
قوانین بین الملل، حرکت کشتی ها ممنوع خواهد بود.  مثل تجارب خیلي خوب و مدیریت عالیه اي که 

در کشتیراني ما وجود دارد و بیشتر از هر چیزي تعهد و تخصص و سلامتي که در عرصه دریایي کشور 
وجود دارد، ما براي اقتصاد دریا به طور جداگانه روند رو به رشدتري را پیش بیني مي کنیم. در کل، موقعی 

که صنف دریا را در نظر مي گیریم، امیدواري برایمان به وجود مي آید...
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ایران همکار فصلی عمان در گاز است؟» اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

عمان انگیزه ای برای همکاری گازی با ایران ندارد
جواد اوجی وزیر نفت ایران در سفر به مسقط با محمد بن حمد الرمحی، همتای عمانی خود دیدار کرده و طرفین بر احیای پروژه خط لوله 
دریایی برای انتقال گاز ایران به عمان توافق کرده اند. این در حالی است که نه وزارت انرژی و منابع طبیعی عمان و نه رسانه های این کشور 

گزارشی درباره این توافقات منتشر نکرده اند. اولین توافق احداث خط لوله ایران-عمان در سال ۱۳۸۳ امضا شد و...

گسترش همکاری های ایران و روسیه در سایه تحریم ها

عزم روسیه برای تقویت روابط راهبردی با ایران
 برخی کارشناسان می گویند: ایران و روسیه دارای علایق و اهداف مشترکی در غرب آسیا هستند و صرف نظر از مسائل مختلف، این اهداف 
مشترک افزایش خواهد یافت.به باور کارشناسان، ایران و روسیه دارای علایق و اهداف مشترکی در غرب آسیا هستند و صرف نظر از مسائل 

مختلف، این اهداف مشترک همواره ثابت و احتمالا افزایش خواهد یافت. به عنوان مثال، در گفت وگوهای وین...

سیدكریم حسینی، نماینده اهواز در گفت وگو با 
»اقتصاد سرآمد« مطرح كرد

 اقتصاد دریا 
مثل تولید مغفول 

مانده بود
 توسعه دریامحور و اقتصاد دریا که اخیراً بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته، 
موضوعی بسیار کلی است و لازم می باشــد تا تصویر روشنی از آن ترسیم 
گردد. تعریف اقتصاد دریامحور که در ادبیات جهانی عموماً با عنوان اقتصاد 
آبی از آن یاد می شود، استفاده پایدار از ظرفیت منابع و گستره های آبی اعم از 
اقیانوس ها، دریاها، دریاچه ها و جزایر برای رشد اقتصادی، بهبود وضعیت 
معیشت و ایجاد اشتغال و در نهایت افزایش تولید ناخالص داخلی تعریف 
می گردد.ایران با داشــتن 5۸۰۰ کیلومتر نوار ساحلی جنوبی و شمالی )۴۰ 
درصد مرزهای کشور(، کشوری دریایی محسوب می شود؛ ولی در میزان 
استفاده از این نعمت خدادادی چندان موفق نبوده است. بیشترین فعالیت در 

عرصه سواحل کشور، مربوط به محدوده های شهری...

رییس جمهور در اولین سالگرد ریاست جمهوری
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